LEI COMPLEMENTAR Nº 1.041

DE 06 DE JUNHO DE 2019
(Projeto de Lei Complementar nº 79/2017 – Autor: Vereador Geonisio Pereira de Aguiar)
ACRESCENTA O § 2º E RENUMERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 817 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE O CONTROLE AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE SANTOS, AS RESPECTIVAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de maio de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.041

Art. 1º Fica acrescentado o § 2º ao artigo 1º da Lei Complementar nº 817 de 10 de dezembro de 2013, com a seguinte redação, renumerando-se o parágrafo único passando a ser § 1º:
“Art. 1º Esta lei complementar visa o controle da poluição, bem como o controle das emissões de poluentes, complementando a Lei Federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, e a Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, zelando pela qualidade do meio ambiente no Município, através de:
[...]
§ 1º As empresas dos ramos de atividades enquadradas no rol do Anexo I desta lei complementar, quando da realização de empreendimentos ou atividades impactantes no Município de Santos, deverão apresentar à Prefeitura o Estudo de Impacto Ambiental decorrente de atividades indispensáveis para a concessão da licença.
§ 2º As empresas que armazenam gases considerados potencialmente poluentes atmosféricos deverão apresentar relatórios bimestrais que comprovem o armazenamento adequado e a adoção de medidas de controle para impedir vazamentos.”

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de junho de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de junho de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 34087/2019-20

Formalizado por ICA